GLI ATTI
DEL
COMUNE DI MILANO
FINO ALL'ANNO MCCXVI
A CURA
DI C. MANARESI

MILANO
CAPRIOLI & MASSIMINO

1919

Ambrosio genitori eorum medietatem de omnibus illis rebus territorii et buscis que omnia ipse Ardericus detinet in loco et fundo Casate et in eius territorio, et dicebant quod ipse Ardericus et Rolandus pater eius fecerant finem per lignum de iam dicta medietate ipsarum rerum in manu iam dicti Ambrosii genitoris eorum pro pretio librarium viginti et quinque. Ad hec ipse Ardericus respondebat dicens hoc non esse verum. Tunc ipsi germani, appellati ab ipsis consulibus si haberent aliquam probationem, protulerunt ad ipsos consules duos testes quorum nomina sunt hec: Landulfus Trasonis et Bociardus de Compodo; qui dixerunt quod ibi fuerunt in territorio de supra scripto loco Casate ubi viderunt et audierunt Liprandum qui dicitur Stampa mensurare ipsam terram in concordia de utrisque partibus et quod ipse [A]rdericus et Rolandus pater eius fecerunt finem per lignum in manu ipsius Ambrosii genitoris eorum de medietate de quanto habebant in loco Casate ^(a) et in eius territorio et quod ibi manifestaverunt recepisse ipsum pretium libras viginti et quinque et contenti fuerunt. Et ibi statim per laudamentum ipsorum consulum iuraverunt ipsi testes ad sancta Dei euangelia ita esse verum sicut supra testificati sunt, et ipse Bociardus insuper iuravit in suo sacramento quod habet valente libras septem et dimidiam denariorum Mediolanensem sine occasione huius negotii. His ita auditis appellationibus et responsionibus ab utrisque partibus, tunc ipse Stephanardus, in concordia aliorum consulum sotiorum eius, visa et audita hac probatione ipsis testium ut supra legitur, et quia hoc negotium in breviam est sex vicibus et plus, et ipse Ardericus, appellatus ex parte ipsis consulum ut veniret ad iustitiam faciendam, absens per contumaciam noluit venire et terminum huius negotii erat iusta exitum consulatus, dixit et laudavit ut ipse Ardericus a modo in antea sit tacitus et contentus de iam dicta medietate ipsarum omnium rerum ut supra legitur. Et sic finita est causa. Anno dominice incarnationis millesimo centesimo trigesimo octavo, ipso die, indictione secunda.

Interfuerunt testes Trankerius qui dicitur Baxabelleta, Ardericus qui dicitur Zalinus, Ambrosius qui dicitur Alberii, Petrus frater eius, Vulliconus Botatius, Arnulfus de Ugionno, Iohannes qui dicitur Polastrum, Turricus frater eius, Arlembaldus de Senedochio, Petrus Custodus, Gariardus Panenosa, Paulus Canoria, Rolandus de Mazenta, Petrus Tubadore, Spazadesco, Petrus de Liscate, Iohannes Vuitone, Pellegrinus Sellarius et reliqui plures testes.

(S M) Ego Stephanardus iudex ac missus domini tertii Lotharii imperatoris hanc sententiam dedi et subscrisi.

(S M) Ego Gualterius iudex ac missus domini tertii Lotharii imperatoris interfui et subscrisi.

(S M) Ego Anselmus notarius et iudex per amonitionem ipsis consulum hanc sententiam scripsi.

40

V.

1140 agosto 21.

in via publica ante portam domus archiepiscopi, in civitate Mediolani.

Arderico detto Cagainosa, console di Milano, unitamente ad altri suoi colleghi, giudica una lite vertente tra Locarno de Besocio da una parte e il conte Ubertino de Castro Seprio, abitante in Piacenza, e Guifredo col nipote Lupeare e Guglielmo e Alberto, tutti conti del Seprio, e i vicini di Mendrisio dall'altra parte, per diritti signorili sui luoghi di Mendrisio e di Rancate.

Copia del sec. XIII in biblioteca Civica di Como, *Vetera Monumenta*, I, c. 18 v. da copia autenticata dalle seguenti sottoscrizioni: «Ego Guifredus filius quondam Uberti Curioli ha-
50 tentum huius exempli vidi et legi et sicut in eo continebatur ut in isto legitur exemplo preter

IV. — (a) Casale A.

litteras plus minusve. Ego Iacobus filius quondam Arialdi Greci notarius ha-
tentum huius exempli vidi et legi et sicut in eo continebatur ut in isto legitur exemplo preter litteras plus
minusve. Ego Iacobus de Porta Monasterio notarius filius quondam Iunii de Turni ha-
tentum huius exempli vidi et legi et sicut in eo continebatur sicut in isto legitur exemplo extra
litteras plus minusve. Ego Arialdus Guittus notarius filius quondam Vegii Guitti hoc exem-
plum ex ha-tentico exempli iussu domini Guillielmi de Pusterla Cumani potestatis et sicut
in eo continebatur ut in isto legitur exemplo preter litteras plus vel minus» (B). Copia del
sec. XVII in biblioteca Ambrosiana, Fagnani, F S. VII, 4, c. 322 e passim da B. (C). Copia
del sec. XVII, da C, in Archivio di Stato in Milano, Fagnani, vol. I, c. 188 v. e passim (D).
Copia del sec. XVIII, da C, in biblioteca Ambrosiana, D S. IV, 7, c. 114, con la data:
agosto 21 (E). Estratto in biblioteca Ambrosiana, D inf. n. 103 (ms. del de Rhaude) (F).

Ed.: ROVELLI, *Storia di Como*, II, 346, da B, omessi i testi; FICKER, *Forschungen*, IV,
156, n. 413, dal Rovelli. Reg.: GIULINI, *Memorie*, IV, 576, VII, 102; RIBOLDI, in *Archivio
Storico Lombardo*, 1905, I, 254. Cit.: PAULUS DE RHAUDE, *Dell'origine e progressi della fami-
glia Rho milanese*, Milano, presso Giambattista Paganelli, 1620; GIULINI, *Memorie*, IV, 380,
III, 387; ROVELLI, *Storia di Como*, II, 154. RUSCARO, in *Archivio Storico Lombardo*, 1909,
I, 311; nota.

La tradizione del documento parmi spesso scorretta e manchevole.

Die martis, qui est duodecimus kalendarum setembris (1), in via publica
ante portam domus archiepiscopi, in civitate Mediolani. Breve recordationis pro
futuris temporibus ad memoriam retinendam, qualiter Ardericus qui dicitur Ca-
gainosa consul Mediolanensis in concordia Arnaldi de Raude, Mainfredi de Se-
tarra, Alderici de Pallacio, Mallastreve, Gigonis Burro, Martini de la Cruce,
Ottobelli iudicis qui dicitur de Laude, consulum sociorum eius, dedit sentenciam
de discordia, que erat inter Locarnum de Besocio per eius missum Pedracium
filium suum, et ex altera parte comitem Ubertinum de Castro Seprio, qui habi-
tare videtur civitate Placencia, et Guifredum et Lupeare nepotem suum, et Gui-
lielmum et Albertum, qui omnes sunt commites de Seprio, per se et per eorum
parentes, et similiter Markesem et Pedracium germanos de loco Mendrixio et
omnes vicinos de ipso loco Mendrixio per eorum missos Guillielmum Ficiane et
Guillielmum de Ravizate, Boldezounum, Paganum iudicem, Alberum, Markesem
de Castello, qui aderant propter commune ipsius loci. Lis enim talis erat. Dicebat
ipse Locarnus esse investitum per feudum ex parte imperatorum Henrici et Lo-
tharii de toto fodro regali de loco Mendrixio et de loco Ranchate et de districtu ^(a)
et de arimannia ^(b) ipsis locorum. Et de hoc ostendebat instrumenta que
sunt precepta iam dictorum imperatorum in quibus continebatur iam dictum
fodrum et districtum ^(c) et arimaniam. Ad hec ipse comes Ubertinus per se et
per alios comites respondebat ipsum fodrum ^(d) et arimaniam et albergariam de iam
dictis ^(e) esse eorum anticum feudum ex parte imperatorum et esse de eorum
comittatu Sepriensi et in possessione esse; et ideo dicebat non debere stare cum
Locarno in placito nisi ante imperatorem. His ita auditis et diligenter ab ipsis
consulibus inquisitis, tunc ipse Ardericus in concordia sociorum eius, pro eo quod
utreque partes vocant unum dominum, videlicet imperatorem, dixit et laudavit
quod ante imperatorem hoc iudicium diffiniatur. De districtu ^(e) vero ipsis locorum
ita laudavit ipse Ardericus pro eo quod imperator non erat in possessione
districtu ^(e) et arimaniam.

(1) Martis è forse un errore della copia
nella edizione del Rovelli, e la mancanza fu
rilevata dal FICKER (*Forschungen*, IV, 157,
nota 2), il quale suppose una lacuna dopo le
parole *ipsorum locorum*.

(2) Le parole *Ad hoc-fodrum* mancano
nella edizione del Rovelli, e la mancanza fu
rilevata dal FICKER (*Forschungen*, IV, 157,
nota 2), il quale suppose una lacuna dopo le
parole *ipsorum locorum*.

(3) Martis è forse un errore della copia
nella edizione del Rovelli, e la mancanza fu
rilevata dal FICKER (*Forschungen*, IV, 157,
nota 2), il quale suppose una lacuna dopo le
parole *ipsorum locorum*.

(4) Martis è forse un errore della copia
nella edizione del Rovelli, e la mancanza fu
rilevata dal FICKER (*Forschungen*, IV, 157,
nota 2), il quale suppose una lacuna dopo le
parole *ipsorum locorum*.

(5) Martis è forse un errore della copia
nella edizione del Rovelli, e la mancanza fu
rilevata dal FICKER (*Forschungen*, IV, 157,
nota 2), il quale suppose una lacuna dopo le
parole *ipsorum locorum*.

Ambrosio genitori eorum medietatem de omnibus illis rebus territorii et buscis que omnia ipse Ardericus detinet in loco et fundo Casate et in eius territorio, et dicebant quod ipse Ardericus et Rolandus pater eius fecerant finem per lignum de iam dicta medietate ipsarum rerum in manu iam dicti Ambrosii genitoris eorum pro pretio librarum viginti et quinque. Ad hec ipse Ardericus respondebat dicens hoc non esse verum. Tunc ipsi germani, appellati ab ipsis consulibus si haberent aliquam probationem, protulerunt ad ipsos consules duos testes quorum nomina sunt hec: Landulfus Trasonis et Bociardus de Compodo; qui dixerunt quod ibi fuerunt in territorio de suprascripto loco Casate ubi viderunt et audierunt Liprandum qui dicitur Stampa mensurare ipsam terram in concordia de utrisque partibus et quod ipse Ardericus et Rolandus pater eius fecerunt finem per lignum in manu ipsius Ambrosii genitoris eorum de medietate de quanto habebant in loco Casate ^(a) et in eius territorio et quod ibi manifestaverunt recepisse ipsum pretium libras viginti et quinque et contenti fuerunt. Et ibi statim per laudamentum ipsorum consulum iuraverunt ipsi testes ad sancta Dei euangelia ita esse verum sicut supra testificati sunt, et ipse Bociardus insuper iuravit in suo sacramento quod habet valente libras septem et dimidiam denariorum Mediolanensem sine occasione huius negotii. His ita auditis apellationibus et responsionibus ab utrisque partibus, tunc ipse Stephanardus, in concordia aliorum consulum sotiorum eius, visa et audita hac probatione ipsorum testium ut supra legitur, et quia hoc negotium in breviam est sex vicibus et plus, et ipse Ardericus, appellatus ex parte ipsorum consulum ut veniret ad iustitiam faciendam, absens per contumaciam noluit venire et terminum huius negotii erat iusta exitum consulatus, dixit et laudavit ut ipse Ardericus a modo in antea sit tacitus et contentus de iam dicta medietate ipsarum omnium rerum ut supra legitur. Et sic finita est causa. Anno dominice incarnationis millesimo centesimo trigesimo octavo, ipso die, indictione secunda.

Interfuerunt testes Trankerius qui dicitur Baxabelleta, Ardericus qui dicitur Zalinus, Ambrosius qui dicitur Alberii, Petrus frater eius, Vulucionus Botatius, Arnulfus de Ugionno, Iohannes qui dicitur Polastrum, Turricus frater eius, Arlembaldus de Senedochio, Petrus Custodus, Gariardus Panenosa, Paulus Canoria, Rolandus de Mazenta, Petrus Tubadore, Spazadesco, Petrus de Liscate, Iohannes Vuitone, Pellegrinus Sellarius et reliqui plures testes.

(S M) Ego Stephanardus iudex ac missus domni tertii Lotharii imperatoris hanc sententiam dedi et subscripsi.

(S M) Ego Gualterius iudex ac missus domni tertii Lotharii imperatoris interfui et subscripsi.

(S M) Ego Anselmus notarius et iudex per amonitionem ipsorum consulum hanc sententiam scripsi.

40

V.

1140 agosto 21.

in via publica ante portam domus archiepiscopi, in civitate Mediolani.

Arderico detto Cagainosa, console di Milano, unitamente ad altri suoi colleghi, giudica una lite vertente tra Locarno de Besocio da una parte e il conte Ubertino de Castro Seprio, abitante in Piacenza, e Guifredo col nipote Lupeare e Guglielmo e Alberto, tutti conti del Seprio, e i vicini di Mendrisio dall'altra parte, per diritti signorili sui luoghi di Mendrisio e di Rancate.

Copia del sec. XIII in biblioteca Civica di Como, *Vetera Monumenta*, I, c. 18 v. da copia autenticata dalle seguenti sottoscrizioni: «Ego Guifredus filius quondam Uberti Curioli ha-
50 tentum huius exempli vidi et legi et sicut in eo continebatur ut in isto legitur exemplo preter

IV. — (a) Casale A.

litteras plus minusve. Ego Iacobus filius quondam Arialdi Greci notarius hautenticum huius exempli vidi et legi et sicut in eo continebatur ut in isto legitur exemplo preter litteras plus minusve. Ego Iacobus de Porta Monasterio notarius filius quondam Iunii de Turri hautenticum huius exempli vidi et legi et sicut in eo continebatur sicut in isto legitur exemplo extra litteras plus minusve. Ego Arialdus Guittus notarius filius quondam Vegli Guitti hoc exemplum ex hautentico exempli iussu domini Guillielmi de Pusteria Cumani protestatis et sicut in eo continebatur ut in isto legitur exemplo preter litteras plus vel minus» (B). Copia del sec. XVII in biblioteca Ambrosiana, Fagnani, F. S. VII, 4, c. 322 e passim da B. (C). Copia del sec. XVII, da C, in Archivio di Stato in Milano, Fagnani, vol. I, c. 188 v. e passim (D). Copia del sec. XVIII, da C, in biblioteca Ambrosiana, D. S. IV, 7, c. 114, con la data: agosto 21 (E). Estratto in biblioteca Ambrosiana, D. inf. n. 103 (ms. del de Rhaude) (F).

⁵ ¹⁰ ¹⁵ ²⁰ ²⁵ ³⁰ ³⁵ ⁴⁰ ⁴⁵ ⁵⁰

Ed.: ROVELLI, *Storia di Como*, II, 346, da B. omessi i testi; FICKER, *Forschungen*, IV, 136, n. 413, dal Rovelli. Reg.: GIULINI, *Memorie*, V, 576, VII, 102; RIBOLDI, in *Archivio Storico Lombardo*, 1905, I, 254. Cit.: PAULUS DE RHAUDE, *Dell'origine e progressi della famiglia Rho milanese*, Milano, presso Giambattista Paganelli, 1620; GIULINI, *Memorie*, V, 380, III, 287; ROVELLI, *Storia di Como*, II, 154; FISCARO, in *Archivio Storico Lombardo*, 1909, I, 311, nota.

⁵ ¹⁰ ¹⁵ ²⁰ ²⁵ ³⁰ ³⁵ ⁴⁰ ⁴⁵ ⁵⁰

La tradizione del documento parmi spesso scorretta e manchevole.

Die martis, qui est duodecimus kalendarum setembris (1), in via publica ante portam domus archiepiscopi, in civitate Mediolani. Breve recordationis pro futuris temporibus ad memoriam retinendam, qualiter Ardericus qui dicitur Cagainosa consul Mediolanensis in concordia Arnaldi de Raude, Mainfredi de Setara, Alderici de Pallacio, Mallastreve, Gigonis Burro, Martini de la Cruce, Ottobelli iudicis qui dicitur de Laude, consulum sociorum eius, dedit sentenciam de discordia, que erat inter Locarnum de Besocio per eius missum Pedracium filium suum, et ex altera parte comitem Ubertinum de Castro Seprio, qui habet videtur civitate Placencia, et Guifredum et Lupeare nepotem suum, et Guillielmum et Albertum, qui omnes sunt comites de Seprio, per se et per eorum parentes, et similiter Markesem et Pedracium germanos de loco Mendrixio et omnes vicinos de ipso loco Mendrixio per eorum missos Guillielmum Ficiane et Guillielmum de Ravizate, Boldezonum, Paganum indicem, Alberium, Markesem de Castello, qui aderant propter commune ipsius loci. *Lis enim talis erat.* Dicebat ipse Locarnus esse investitum per feudum ex parte imperatorum Henrici et Lotharii de toto fodro regali de loco Mendrixio et de loco Ranchate et de districtu ^(a) et de arimannia ^(b) ipsorum locorum. Et de hoc ostendebat instrumenta que sunt precepta iam dictorum imperatorum in quibus continebatur iam dictum fodrum et districtum ^(c) et arimaniam. Ad hec ipse comes Ubertinus per se et per alios comites respondebat ipsum fodrum ^(d) et arimaniam et albergariam de iam dictis ^(e) esse eorum anticum feudum ex parte imperatorum et esse de eorum committatu Sepriensi et in possessione esse; et ideo dicebat non debere stare cum Locarno in placito nisi ante imperatorem. His ita auditis et diligenter ab ipsis consulibus inquisitis, tunc ipse Ardericus in concordia sociorum eius, pro eo quod utreque partes vocant unum dominum, videlicet imperatorem, dixit et laudavit quod ante imperatorem hoc iudicium diffinatur. De districtu ^(e) vero ipsorum locorum ita laudavit ipse Ardericus pro eo quod imperator non erat in possessione eiusque iudicium diffinatur.

⁵ ¹⁰ ¹⁵ ²⁰ ²⁵ ³⁰ ³⁵ ⁴⁰ ⁴⁵ ⁵⁰

^(a) districta B. ^(b) arimannis B. ^(c) districtam B. ^(d) Forse manca locis. ^(e) dis-
tricta B.

⁵ ¹⁰ ¹⁵ ²⁰ ²⁵ ³⁰ ³⁵ ⁴⁰ ⁴⁵ ⁵⁰

(1) *Maris* è forse un errore della copia in luogo di *mercurii*, poiché in mercoledì non in martedì cadde il XII kal. setembre. nell'edizione del ROVELLI, e la mancanza fu rilevata dal FICKER (*Forschungen*, IV, 157, nota 2), il quale suppose una lacuna dopo le (21 agosto) del 1140.

(2) Le parole *Ad hec fodrum* mancano.

tunc temporis quando (6) fecit preceptum et quia ipsi vicini inter se solit. sunt distingere tanto tempore, quod etiam memoria hominum excedit, ut ipse Locarnus faciat eisdem vicini finem; et sic ipse Ardericus absolvit eos ab eius petitione, salvo tamen iure imperatoris. Item de preda, quam ipse Locarnus fecit eisdem vicinis et hominibus de locis Mendrixio et Ranchade, laudaverunt ipsi consules, si ipsi vicini iuraverint ad evangelia non esse missos in blasphemum a consulibus tunc temporis quando fecit ipsam predam, ut reddat ipse Locarnus sub sacramento aut per sacramentum ipsorum vicinorum. Et ipsi vicini coram ipsis consulibus sic iuraverunt non esse missi in blasphemum. De dampno illato eidem Marchesi de Mendrixio et suis fratribus et eorum hominibus ab eodem Locarno, laudaverunt consules ut ipse Locarnus reddat eis sub sacramento, aut refierat ipsum iurandum eis. Et ipse Marchese ibi in consulatu iuravit coram consulibus, quod non fecit eidem Locarno (6) per se asaltum nec dampnum ad Cuvassim, neque ad Locarnum; et si fecerit, per alterius invidamentum fecit. Et iam dicte prede et dampna iusserunt consules ut usque in festo Sancti Michaelis proximo reddita sint sicut supra legitur. Et sic finita est causa. Anno dominice incarnationis millesimo centesimo quadragesimo, ipso die, indictione tercia.

Interfuerunt Oprandus de la Turre, Armenulfus de Salvano, Ardericus Serrdonis, Anselmus Pancia, Otto Manzo, Prevostus de Busti, Soldanus de Bezzoso, Otto Scachabarozum, Trankerius Baxabelleta, Anricus Pallarius, Masso, Guido Vicecomes, Johannes Mainierii, gnianus Crivello, Guifredus de Landriano, Guido Vicecomes, Johannes Mainierii, Oldo de Petrasancta, Girardus Mazocora, Bordella, Sozo de Curteducis, Marques de Casteljude de Laude, Girardus de Solbiate, Redulfus de Vinago, Iordanus de Castellione, Rogerius et Aginulfus de Scanno; et de servitoribus Petrus Tubatore, Arnaldo de Sancto Ambrosio, Rusticus Diluvio, Ardericus de Solaro et reliqui plures testes.

Ego Gualterius iudex ac missus domini tertii Lotharii imperatoris subscrivi. Otto iudex ac missus domini quarti Henrici imperatoris interfui et subscrivi. Ego Obertus iudex ac missus domini tertii Lotharii imperatoris subscrivi (3). Ego Anselmus iudex per amonitionem ipsorum consulum hanc sententiam scripsi.

VI.

1141 ottobre

civitate Mediolani, iusta ecclesiam Sancti Barnabe apostoli, intus brolo.

Per ordine del giudice Gerardo Cagapisto console di Milano, certo Patarino del luogo di Rosate rinuncia a favore della chiesa di S. Giorgio al Palazzo ad uno stabile situato nello stesso luogo di Rosate presso la chiesa dei SS. Nazzaro e Celso.

Originale in Archivio di Stato in Milano, Pergamene, Milano, S. Giorgio al Palazzo, Cas. A. Cart. V, Num. 23 (A).

(S M) Anno ab incarnatione domini nostri Iesu Christi millesimo centesimo quadragesimo primo, mense octubris, indictione quinta. Presentia bordella console di Milano insieme con altri suoi colleghi dà sentenza in una lite vertente tra Fiore prevosto della chiesa di S. Bartolomeo in Bosco e Bonifacio de Cairete per il mulino di ragione della stessa chiesa costruito sopra il vigano del luogo di Lonate.

Originali in Archivio di Stato in Milano, Fondo di Religione, Capitoli, Milano, Capitolo Maggiore del Duomo, Cass. 46, Cart. N. 1 (A).

La chiesa di S. Bartolomeo al Bosco presso Tradate fu donata da Ottone arcivescovo agli ordinari del Duomo nel dicembre del 1277 (*Repertorio diplomatico Visconteo*, n. 14). Lonate, oggi Lonate Ceppino presso Tradate.

V. — (6) tunc ipsa quanto B. (8) Locano B.

(3) Questa sottoscrizione è uguale ad altra contenuta nella sentenza 1142 maggio 20 fatta dalla persona che nel testo di quella sentenza viene ricordata con le parole Oberius index qui dicitur de Orto; pertanto, sebbene delle due sentenze non possediamo che la copia, possiamo dire che anche qui sottoscritto il famoso Obertus de Orto.

norum hominum quorum nomina subter leguntur, per lignum et cartam que sua tenebat manu Patarinus qui dicitur (6) de loco Roxate, finem et refutacionem fecit ipse Patarinus in manu presbiteri Lanterii ac prepositi ecclesie et canonice Sancti Georgii, que dicitur in Palatio de civitate Mediolani, nominative de sedimine uno relacente in suprascripto loco Roxate, prope ecclesiam Sanctorum Nazarii et Celsi, in quo ipse Patarinus habitare videtur; coheret ei a mane (6), a meridie Sancti Georgii, a sero via; omni ipso sedimine cum superiore et inferiore, seu cum fine et accessione sua in integrum in presenti maneat fine; eo tenore qualiter hic subter legitur, ita ut a modo in antea ullo umquam in tempore non sit eidem Patarino nec suis heredibus neque eius sumissa persona per ullumvis ingenium licentia vel potestas agendi vel causandi placitum aut aliquam intentionem comovendi seu illam portionem vel divisionem requirendi contra iam dictum Lanterium prepositum nec contra suos successores neque contra pars ipsius ecclesie vel cui dederit de suprascripto sedimine de parte neque de toto, dicendo quod exinde aliquid pertineat vel pertinere aut obvenire aliquo modo debeat, sive per scriptum aut sine scripto, set semper cum suis heredibus exinde tacitus et contentus stare et permanere (6) debeat. Quod si a modo in antea aliquo tempore ipse Patarinus vel eius heredes aut eius sumissa persona agere aut causari presumperit (6), et tacitus et contentus exinde de ipso sedimine (6) de quo fuit discordia inter eos non permanerit, vel si aparuerit ullum aliud datum aut factum, cui in alia parte dedisset vel fecisset et claruerit, tunc componere promisit ipse Patarinus eidem presbitero Lanterio ad partem ipsius ecclesie penè nomine argenti denariorum bonorum libras viginti; et insuper sit tacitus et contentus cum suis heredibus. Et hanc finem fecit ipse Patarinus iussione Girardi iudicis Cagapistum consulis (6) Mediolani, et propterea quod iuratum fuit ex parte ipsius ecclesie quod suprascriptum sedimen sua (6) erat proprietas. Quia sic inter eos convenit. Actum suprascripta civitate, iusta ecclesiam Sancti Barnabe apostoli, intus brolo.

Signum + manus suprascripti Patarini qui hanc cartam finis ut supra fieri (6) rogavit.

Signum + manuum Iohannis Villanus, Pagani Lanterii et Tazetti, Petri Piteti et Reclausi, Enrici Canestro, Bennonis et Vuilicioni de Marinonis testium.

Signum manus Arderici iudicis qui hanc cartam tradidit, set propter mortem, que intervenit minime scribere potuit.

(S M) Ego Johannes notarius hanc cartam scripsi.

VII.

1141 dicembre 8
ante ecclesiam Sancti Barnabe apostoli.

Bordella console di Milano insieme con altri suoi colleghi dà sentenza in una lite vertente tra Fiore prevosto della chiesa di S. Bartolomeo in Bosco e Bonifacio de Cairete per il mulino di ragione della stessa chiesa costruito sopra il vigano del luogo di Lonate.

Originali in Archivio di Stato in Milano, Fondo di Religione, Capitoli, Milano, Capitolo Maggiore del Duomo, Cass. 46, Cart. N. 1 (A).

La chiesa di S. Bartolomeo al Bosco presso Tradate fu donata da Ottone arcivescovo agli ordinari del Duomo nel dicembre del 1277 (*Repertorio diplomatico Visconteo*, n. 14). Lonate, oggi Lonate Ceppino presso Tradate.

VI. — (a) permare A. (b) presupserit A. (c) sedimine A. (d) consul A. (e) soam A. (f) f. A.

(S M) Die lune qui est octavus dies decembris, ante ecclesiam Sancti Barnabe apostoli. Breve de sententia quam dedit Bordella consul Mediolanensis in concordia Ottonis Manzo, Mainfredi de Surixina, Amizonis de Modoetia, Stephanardi et Girardi iudicium consulum sotiorum eius de discordia que erat inter dominum Florem presbiterum ac prepositum ecclesie Sancti Bartholomei qui dicitur intus Boscum, et ex altera parte Bonifacium qui dicitur de Cairate. Lis enim talis erat. Dicebat ipse Bonifacius quod molendinum illud quod est ipsius ecclesie et est in fluvio Olonne subtus castrum de loco Lonate est edificatum supra viganum ipsius loci, quod viganum ipse Bonifacius dicebat esse suum secundum illam partem de districto quod habet de ipso loco, de quo districto dicebat esse suas septimas partes, et ideo volebat ut canonici ipsius ecclesie destruerent ipsum molendinum et tolerent de super ipso viganum, quia ibi noviter edificatum est, et volebat ut mutarent in eo loco ubi antiquitus fuit. Item dicebat quod ipsum molendinum faciebat sibi damnum pro eo quod aqua inundabat et adaquabat prata sua propter ingurgitaram ipsius molendini. Ad hec ex parte ipsius ecclesie respondebatur quod non debebant destruere ipsum molendinum ideo quia quondam Otto de Castellione qui fuit dominus totius ipsius loci de Lonate fecit edificare iam dictum molendinum supra ipsum viganum, et ipsum molendinum postea fuit mutatum in tribus partibus supra ipsum viganum cum isto qui modo est, et ideo dicebant debere stare in eo loco quo modo est nec debere mutari. Et de hoc ipsi canonici dederunt testes eisdem consulibus, silicet Adam de Abiate et Ottonem Astulfi qui testificaverunt vidiisse hunc molendinum esse levatum per tria tempora in tribus partibus supra viganum cum isto qui modo est quiete sine discordia, et interrogati quomodo scirent responderunt quod inventar ad ipsa molendina ad macinandum. His ita auditis ab utrisque partibus, tunc ipse Bordella in concordia sotiorum eius dixit et laudavit, si iamdicti testes ita iuraverint sicut supra testificati sunt, quod ipsum molendinum permaneat in suo statu nec cogantur ipsi canonici tollere eum de ipso loco. Item dixit ipse Bordella, si aqua que pergit ad ipsum molendinum propter ipsum molendinum fecerit damnum in pratis iam dicti Bonifacii, iam dicti canonici emendent ipsum damnum. Et alio die sequenti iam dicti testes parati iurare, ipse Bonifacius noluit sacramenta testium, set dedit ipsum sacramentum eidem ecclesie sicut testes iurare debebant. Tunc postea iam dictus prepositus coram consulibus dedit et elegit suum avocatum ad hoc negotium Amizonem de Ladenate de Caronno, qui iuravit sicut iam dicti testes iurare debebant. Et sic finita est causa. Anno dominice incarnationis millesimo centesimo quadragesimo primo, ipso die, inductione quinta.

Interfuerunt Arialdus Vicecomes, Mainfredus de Setara, Ugo de Ecclesia Rozonis, Ferracanis de Sancto Rafaele, Ardecionus de Abiate; de servitoribus Petrus Tubadore, Spazadescus, Ardericus de Solaro, Mainfredus de Cadorago et reliqui plures testes.

(S M) Ego Stephanardus iudex ac missus domni tertii Lotharii imperatoris interfui et subscripsi.

(S M) Ego Girardus causidicus interfui et subscripsi.

(S M) Ego Robasaccus iudex ac missus interfui et subscripsi.

(S M) Ego Anselmus notarius et iudex interfui et hanc sententiam scripsi.

VIII.

1142 maggio 20

in broletto, ante ecclesiam Sancti Barnabe apostoli.

Gualterio giudice, console di Milano, insieme con altri consoli suoi colleghi giudica una lite vertente tra Guglielmo conte di Castel Seprio figlio del fu conte Rodolfo detto Maldavello e il conte Alberto figlio del fu conte Arrigo a nome proprio e degli altri conti abitanti così nel Seprio come nel Piacen-

tino da una parte e gli uomini di Mendrisio dall'altra parte per la prestazione del fodro regale.

Copia del sec. XIII in biblioteca Civica di Como, *Vetera Monumenta*, vol. I, c. 19 v. da copia autenticata dalle seguenti sottoscrizioni: «Ego Guifredus filius quondam Uberti Cu-rioli hauteticum huius exempli vidi et legi et sicut in eo continetur ut in isto legitur exemplo preter litteras plus minusve. Ego Iacobus filius quondam Arialdi Greci notarius hauteticum huius exempli vidi et legi et sicut in eo continetur ut in isto legitur exemplo preter litteras plus minusve. Ego Iacobus de Porta Monasterio notarius filius quondam Iunii de Turri hauteticum huius exempli vidi et legi et sicut in eo continetur sicut in isto legitur exemplo extra litteras plus minusve. Ego Arialdus Guittus notarius filius quondam Vegii Guitti hoc exemplum ex hautetico exemplavi iussu domini Guillielmi de Pusterla Cumani potestatis et sicut in eo continetur ut in isto legitur exemplo preter litteras plus vel minus» (B). Copia del sec. XVII in biblioteca Ambrosiana, Fagnani, F.S. VII, 4, c. 322 v. e passim (C). Copia del sec. XVII in Archivio di Stato in Milano, Fagnani, vol. I, c. 246 e passim da C. (D). Copia del sec. XVIII, da C, in biblioteca Ambrosiana, D.S. IV, 7, c. 145 (E).

Ed.: ROVELLI, *Storia di Como*, II, 347, da B, omessi i testi e le sottoscrizioni di «Otto iudex», «Obertus iudex» e «Anselmus notarius». Reg.: GIULINI, *Memorie*, IV, 577; VII, 103; RIBOLDI, in *Archivio Storico Lombardo*, 1903, I, 255. Cit.: ARGELATI, *Bibliotheca Scriptorum Mediolanensium*, I, 2, 724 D, da D; GIULINI, *Memorie*, IV, 401; III, 302, da D; ROVELLI, *Storia di Como*, II, 155; RIBOLDI, in *Archivio Storico Lombardo*, 1904, I, 65; BISCARO, in *Archivio Storico Lombardo*, 1909, I, 311, nota.

Die mercurii, qui est terciusdecimus kalendarum iunii, in broleto ante ecclesiam Sancti Barnabe apostoli. Breve de sententia quam dedit Gualterius iudex consul^(a) Mediolanensis in concordia Gigi Burro, Oberti iudicis qui dicitur de Orto, consulum sociorum eius, de discordia que erat inter Guillielmum comitem filium quondam Rodulfi qui dicebatur Maldavello item comitis de Castro Seprio et Albertum comitem filium quondam Orrici item comittis per se et per alios omnes comites tam de Seprio quam de Placentina qui in hac causa partem requirere poterant, et ex altera parte Laurencium Pristorem, Ottонem Gualterii, Anricum de Perugio, Gualtrame de Solorino, Guillielmum et Iohanem qui dicuntur Guerri, Petrum Pristinarium, Anricum Ferrarium, Adam qui dicitur de Guarda, Arialdum Bruxa, Petrum de Guida, Guillielmum de Mugio, Ottонem qui dicitur Boto, Addam de Cantone, Filipum de Ravizario, Iohanem Bellengerii, Ambrosium Pristorem, Rusticum Pristorem, Lafrancum de Cuvassi, Dominicum Burrum, Ginam filium Guinselmi, Albertum de Vinea, Laurencium *****, Guillielmum de Muri, Duirantem, Adam Montenarium, Lafrancum de Castro Seprio, Guitardum de Muri, Belleucassam, Iohanem de Bruçella, Carexanum, Rodulfum Arzane, Ubertum de Brinci, Guidonem de Benna, Algissum de Carrubello, Iohanem de Archia, Lafranchum de Taino, Andream Casorroni, Duirantem et Adam qui dicuntur Longi, Petrum filium Ambrosii, Duirantem de Carrobiello, filios Adam da Bre, Giselbertum de Bre, Lafrancum de Sancta Maria, filium Adam Ira, Iohanem de Cabio, Dominicum de Curte, Guillielmum Ficiani, Servumdeum, Ottонem Rusca, Bonumhominem de Curte, Segorinum filium Guillielmi, Daibertum de Perugio, omnes de loco Mendrixio per eorum missos iam dictos Ginam, et Anricum, et Guillielmum Ficiane. Lis enim talis erat. Dicebant ipsi comites quod iam dicti homines debent eis dare fodrum regale sicut eis dant ceteri arimani ipsius loci. Ad hec ipsi respondebant quod nunquam dederunt ipsum fodrum nec dare debent, nec ullus homo de ipso loco dare debet fodrum regale nisi sit arimannus. Ipsi vero comittibus in probacione deficientibus, tunc ipse Gualterius iudex in concordia aliorum consulum sociorum eius dedit iusurandum eisdem hominibus de Mendrixio ut iurent quod predictum fodrum nunquam dederunt nec secundum usum ipsius

VIII. — (a) consul B.

5

10

15

20

25

30

35

40

45

50

loci dare debent. Et sic^(b) finita est causa. Et antequam hec sentencia daretur sub domum consulatus dederunt guadiam predicti comites et Petrulfus de Platea de Castro Seprio et Anricus de loco Solbiate in manibus iam dictorum Ginam et Anrici et Guillielmi ad partem de omnibus aliis iam dictis hominibus de attendere iam dictam sentenciam ipsi et alii omnes comites, unde extiterunt ipsimet fideiussores usque in pena librarum quinquaginta. Et ipsi Ginam et Anricus et Guillielmus dederunt similiter guadiam eisdem comitibus de facienda attendere ipsam sententiam quam daturi erant consules ipsi et alii omnes iam dicti vicini eorum, unde extiterunt ipsimet fideiussores usque in suprascripta pena. Factum est hoc ut supra in consulatu Mediolanensi anno dominice incarnationis millesimo centesimo quadragesimo secundo, ipso die, indictione quinta.